Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano XI - Edição nº 01425 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EC51F3CF9C1D9DDB0A120394F528429

quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• APOSTILAMENTO Nº 001 PE-022-2023.

• 2 AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO  TOMADA DE PREÇO Nº 009/2023

• AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO PE 039-2023

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EC51F3CF9C1D9DDB0A120394F528429

quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

                                                             ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105

Apostilamento nº 001/2024

Apostilamento para inclusão de dotação
orçamentária do PE-022-2023 e do Termo dos
contratos 212, 213/2023.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito
Sr. Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46,
sede deste município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADAS pessoas
jurídicas AB ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30,
estabelecida na Rua Lauro Barreto, nº 28, Centro, Irecê – BA, CEP – 44900-000, neste ato
representada pelo Sr. Luiz Carlos de Souza, portador do RG nº 4961758-31 SSP/BA, inscrito
no CPF /MF nº 166.224.778-84; M B O DO LAGO, inscrita no CNPJ nº 17.466.193/0001-
73, estabelecida na Rua Da Ponte, nº 08, Centro, Muniz Ferreira – BA, CEP – 44.575-000,
neste ato representada pelo Sr. Maria Benedita Oliveira Do Lago, portador do RG nº
01.843.064-34 SSP/BA, inscrito no CPF /MF nº 196.832.515-87, doravante denominadas
CONTRATADA.

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-022-2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para futura aquisição fornecimento de
material e serviço gráfico para suprir as necessidades das secretarias desta administração.

 FUNDAMENTO: Com base no artigo 84 da Lei n° 14.133, de 2021 e art. 22 do Decreto
11.462/23, realiza-se o presente Apostilamento nº 001/2024, cujo objetivo é a inclusão da
dotação orçamentária:

Fontes de Recursos: 4490.52.0000.

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas
do Contrato 212, 213/2023 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente
modificadas por este Instrumento.

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município,
consoante ao que dispõe o art. 84 da Lei n° 14.133, de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23.

Iraquara – BA 18 de janeiro de 2024.

__________________
Vinícius Moreira da Silva
Chefe de Gabinete

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado.
________________________________
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9709BCFB5EFEB7961C54AEEEFFFE6779

quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2023

A  Prefeitura  Municipal  de  Iraquara‐BA,  julga  e  decide  o  recurso  interposto  ao  processo  licitatório  Tomada  de  Preço  nº

009/2023,  pela  empresa  CONSTRUARTE  SERVIÇOS  E  CONSTRUÇÕES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  41.110.409/0001‐48,  cujo

objeto  é  contratação  de  empresa  de  engenharia  especializada  em  execução  de  serviços  de  construção  das  praças  das

comunidades de São José e Cachoeirinha na Zona Rural do Município de  Iraquara – Ba, de acordo com os quantitativos e

demais  especificações  constantes  no  edital  e  anexos.  Tipo:  Menor  Preço  Global,  contra  decisão  da  Pregoeira  que

desclassificou  a  empresa  acima mencionada.  Foi  aberto  prazo  para  a  empresa  recorrente  apresentar  proposta  de  preço

retificada  no  dia  18/01/2024  as  9:00  hs,  ocorre  que  a  empresa  recorrente  não  compareceu  no  certame  e  não  enviou  a

proposta  de  preço  retificada  no  dia  e  horário  agendado.  Assim,  os  termos  do  recurso  foram  julgados  IMPROCEDENTES.

Iraquara – Ba, 18 de janeiro de 2024. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F725256B816E0D78FFC509DF652DC0BA

quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 039/2023

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficaram como
vencedores da presente licitação que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES, COM LOTE EXCLUSIVO, COM ENTREGAS PARCELADAS
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Tipo: menor preço por lote, observado as condições e prazos
editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO ELETRÔNICO nº
039/2023, as empresas: COMERCIAL CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA, inscrita no CNPJ nº
14.896.908/0001-30, vencedor dos lotes 1,3,8,11,12,17 e 21, montou um valor global de 742.089,00
(setecentos e quarenta e dois mil e oitenta e nove reais). IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA inscrita no CNPJ nº 36.685.847/0001-02, vencedor dos lotes 15 e 18, montou um valor global de
189.190,00 (cento e oitenta e nove mil e cento e noventa reais). MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA, inscrita no CNPJ nº17.406.286/0001-02, vencedor dos lotes 4,5,10,14,16 e 20, montou um valor
global de 714.269,30 (setecentos e quatorze mil duzentos e sessenta e nove reais e trinta centavos).
MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 96.827.563/0001-27, vencedor dos lotes 2,9 e 19,
montou um valor global de 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais). ORTOGMED COMERCIO E
IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.600.610/0001-48, vencedor
dos lotes 6,7 e 13, montou um valor global de 343.000,00 (trezentos e quarenta e três mil reais). Iraquara,
17 de janeiro de 2024. Zandra vieira dos santos–pregoeira.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº
039/2023, aberta no dia 09 de janeiro de 2024 as 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada,
resolve, declarar vencedores da licitação objetivando REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES, COM LOTE EXCLUSIVO, COM ENTREGAS PARCELADAS
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Tipo: menor preço por lote, observado as condições e prazos
editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO ELETRÔNICO nº
039/2023, as empresas: COMERCIAL CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA, inscrita no CNPJ nº
14.896.908/0001-30, vencedor dos lotes 1,3,8,11,12,17 e 21, montou um valor global de 742.089,00
(setecentos e quarenta e dois mil e oitenta e nove reais). IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA inscrita no CNPJ nº 36.685.847/0001-02, vencedor dos lotes 15 e 18, montou um valor global de
189.190,00 (cento e oitenta e nove mil e cento e noventa reais). MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA, inscrita no CNPJ nº17.406.286/0001-02, vencedor dos lotes 4,5,10,14,16 e 20, montou um valor
global de 714.269,30 (setecentos e quatorze mil duzentos e sessenta e nove reais e trinta centavos).
MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 96.827.563/0001-27, vencedor dos lotes 2,9 e 19,
montou um valor global de 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais). ORTOGMED COMERCIO E
IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.600.610/0001-48, vencedor
dos lotes 6,7 e 13, montou um valor global de 343.000,00 (trezentos e quarenta e três mil reais). Submete-
se, o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara,
17 de janeiro de 2024. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº 039/2023, aberta  no dia 09 de janeiro de 2024  as
09:00 horas, como vencedoras as empresas COMERCIAL CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA, inscrita no
CNPJ nº 14.896.908/0001-30, vencedor dos lotes 1,3,8,11,12,17 e 21, montou um valor global de
742.089,00 (setecentos e quarenta e dois mil e oitenta e nove reais). IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ nº 36.685.847/0001-02, vencedor dos lotes 15 e 18, montou um
valor global de 189.190,00 (cento e oitenta e nove mil e cento e noventa reais). MAIS SAUDE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº17.406.286/0001-02, vencedor dos lotes 4,5,10,14,16 e 20,
montou um valor global de 714.269,30 (setecentos e quatorze mil duzentos e sessenta e nove reais e trinta
centavos). MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 96.827.563/0001-27, vencedor dos
lotes 2,9 e 19, montou um valor global de 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais). ORTOGMED
COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.600.610/0001-
48, vencedor dos lotes 6,7 e 13, montou um valor global de 343.000,00 (trezentos e quarenta e três mil
reais). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2024. Walterson
Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EC51F3CF9C1D9DDB0A120394F528429

quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 010/2024”

Ref. PROCESSO Nº 1821812/2023, Pregão Eletrônico n.º 039/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Iraquara. CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA, inscrita no CNPJ nº
14.896.908/0001-30, vencedor dos lotes 1,3,8,11,12,17 e 21, montou um valor global de 742.089,00
(setecentos e quarenta e dois mil e oitenta e nove reais). Objeto:  REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES, COM LOTE EXCLUSIVO, COM ENTREGAS
PARCELADAS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Tipo: menor preço por lote. Prazo: até 17 de
janeiro de 2025.  Iraquara, 17 de janeiro de 2024. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 011/2024”

Ref. PROCESSO Nº 1821812/2023, Pregão Eletrônico n.º 039/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Iraquara. CONTRATADA: IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ nº
36.685.847/0001-02, vencedor dos lotes 15 e 18, montou um valor global de 189.190,00 (cento e oitenta e
nove mil e cento e noventa reais). Objeto:  REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS E INSUMOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E SUAS UNIDADES, COM LOTE EXCLUSIVO, COM ENTREGAS PARCELADAS PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Tipo: menor preço por lote. Prazo: até 17 de janeiro de 2025.  Iraquara,
17 de janeiro de 2024. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 012/2024”

Ref. PROCESSO Nº 1821812/2023, Pregão Eletrônico n.º 039/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Iraquara. CONTRATADA: MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ
nº17.406.286/0001-02, vencedor dos lotes 4,5,10,14,16 e 20, montou um valor global de 714.269,30
(setecentos e quatorze mil duzentos e sessenta e nove reais e trinta centavos). Objeto:  REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS, PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES, COM LOTE
EXCLUSIVO, COM ENTREGAS PARCELADAS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Tipo: menor
preço por lote. Prazo: até 17 de janeiro de 2025.  Iraquara, 17 de janeiro de 2024. WALTERSON RIBEIRO
COUTINHO, Prefeito Municipal.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 013/2024”

Ref. PROCESSO Nº 1821812/2023, Pregão Eletrônico n.º 039/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Iraquara. CONTRATADA: MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 96.827.563/0001-27,
vencedor dos lotes 2,9 e 19, montou um valor global de 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais). Objeto:
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS, PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES, COM
LOTE EXCLUSIVO, COM ENTREGAS PARCELADAS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Tipo:
menor preço por lote. Prazo: até 17 de janeiro de 2025.  Iraquara, 17 de janeiro de 2024. WALTERSON
RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 014/2024”

Ref. PROCESSO Nº 1821812/2023, Pregão Eletrônico n.º 039/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Iraquara. CONTRATADA: ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS
LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.600.610/0001-48, vencedor dos lotes 6,7 e 13, montou um valor global de
343.000,00 (trezentos e quarenta e três mil reais). Objeto:  REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES, COM LOTE EXCLUSIVO, COM ENTREGAS PARCELADAS
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Tipo: menor preço por lote. Prazo: até 17 de janeiro de 2025.
Iraquara, 17 de janeiro de 2024. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EC51F3CF9C1D9DDB0A120394F528429

		2024-01-18T10:47:59-0300